臺南市政府身心障礙者權益保障推動小組
第1屆第5次小組會議  會議紀錄
壹‧時間：102年05月07日（星期二）下午15時正
貳‧地點：臺南市政府民治市政中心第1會議室
參‧主持人：顏召集人純左                            記錄：蕭麗琴
肆‧出席人員：如后所附簽到表﹙如附件一﹚
伍‧主席致詞：﹙略﹚
陸‧報告事項：
1、 確認臺南市身心障礙者權益保障推動小組第1屆第4次小組會議紀錄
主席裁示：洽悉。
2、 歷次會議主席裁（指）示、決議事項暨繼續列管案件處理情形報告：
	序號
	列管日期及會次
	提案人(單位)
	案由及前次會議主席裁示或決議
	主責
單位
	最新執行情形
	主席裁示

	01
	100.12.13第1屆第2次會議
	曹委員愛蘭
鄭委員夙芬
	1.有關衛生局及社會局執行ICF辦理情形，准予備查並解除列管。

2.附帶決議：請衛生局、社會局繼續辦理宣導讓一般市民瞭解。
	衛生局

社會局
	衛生局：

1.101年度已辦理33場宣導會說明會及專業人員課程。

2.102年度已辦理8場宣導會且將陸續辦理宣導會及相關課程。

社會局：

1.101年針對民眾及專業人員辦理宣導總場次41場。

2.102年度1月至4月辦理10場次宣導，另辦理1場公所聯繫會報暨教育訓練。
	本案准予備查並解除列管。

	02
	100.12.13第1屆第2次會議
	鄭委員淑惠

何委員文讚
	1.有關本市規劃中之永華及永康國民運動中心，均已納入「建築物無障礙設施設計規範」及「無障礙設施設置參考準則」辦理，並規劃公益時段提供身心障礙團體及銀髮族等標的人口使用乙案，准予備查並解除列管。

2.附帶決議：請教育局於往後規劃運動中心時納入何委員建議案精神辦理。
	教育局
	後規劃運動中心時將納入何委員建議案精神辦理。
	 本案准予備查並解除列管。

	03
	100.12.13第1屆第2次會議
	羅委員麗蘭
	有關私營復康巴士管理主責單位，請社會局循行政程序簽核確定後，由權責單位訂定管理規範。
	社會局

	本案業於102年1月20日，經秘書長指示：

1.目前4都均無訂定相關規定，本市有無單
獨先行訂定之必要，尚有再酌之必要。

2.交通部政策上推動無障礙計程車上路，以照顧弱勢，未來如普及化，將會取代復康巴士之使用；另交通部訂定「汽車變更設置輪椅區或迴轉式座椅車型安全審驗作業要點」，以資規範及適用，可供先行依循。
	本案准予備查並解除列管。

	04
	100.12.13第1屆第2次會議
	何委員文讚

鄭委員淑惠
	1.有關可搭載輪椅之大型巴士，監理單位尚無相關檢驗標準，為考量安全，建議俟交通部相關法規通過後再研議購置或改裝為宜案，准予備查並解除列管。

2.附帶決議：請交通局建議交通部儘快訂定相關法規，以利遵循。
	交通局
	查因一般車輛僅部份低地板大客車及復康巴士設有輪椅區供行動不便者使用，為使車輛設置輪椅區有所依循及確保其安全性，交通部針對相關汽車設備規格變更設置輪椅區或迴轉式座椅之車型安全審驗部份，業於101年11月20日以交路字第10150159966號令訂定發布「汽車變更設置輪椅區或迴轉式座椅車型安全審驗作業要點」，並委託授權財團法人車輛安全審驗中心辦理審驗，未來有關可搭載輪椅之車型安全相關規範及審驗標準將有所依循。
	請交通局繼續與客運公司協商，至少先購置或改裝一輛可搭載輪椅之大型復康巴士，提供身心障礙團體租用。

	05
	101.06.08第1屆第3次會議
	何委員文讚
	1.本市「身心障礙者特別門診」醫院：國立成功大學醫學院附設醫院、奇美醫療財團法人奇美醫院、奇美醫療財團法人柳營奇美醫院、行政院衛生署台南醫院乙案，准予備查並解除列管。

2.附帶決議：請將本案相關資訊送身心障礙團體知悉。
	衛生局
	衛生局：

將相關資訊轉知社會局身心障礙福利科知悉。
社會局：

本局於收到衛生局轉送資料後，依決議函轉身心障礙團體知悉。
	 本案准予備查並解除列管。

	06
	101.06.08第1屆第3次會議
	陳委員啟文
	1.針對身心障礙者經他人通報身分有疑慮，社會局會依據「臺南市身心障礙手冊疑義案件通報及處理實施計畫」受理通報並會同衛生局查核乙案，准予備查並解除列管。

2.附帶決議：請將相關資訊送身心障礙團體知悉。
	衛生局
社會局
	衛生局：

依據本府社會局101年4月25日府社身字第1010338642號公告「臺南市身心障礙手冊疑義案件通報及處理實施計畫」暨「身心障礙者保護法」第十三條第二項原發給機關發現身心障礙者持有之身心障礙手冊，所記載之障礙類別及等級顯與事實不符時，應限期令其重新鑑定，如身心障礙手冊疑義案件通報將配合社會局辦理查核。

社會局：

依決議函轉身心障礙團體知悉。
	 本案准予備查並解除列管。

	07
	101.06.08第1屆第3次會議
	曹委員愛蘭
	1.有關本市局目前已設有身心障礙牙醫特別門診服務網路，共26間乙案，准予備查並解除列管。

2.附帶決議：請將相關資訊送身心障礙團體知悉。
	衛生局
	衛生局：

將相關資訊轉知社會局身心障礙福利科知悉。

社會局：

本局於收到衛生局轉送資料後，依決議函轉身心障礙團體知悉。
	 本案准予備查並解除列管。

	08
	101.06.08第1屆第3次會議
	陳委員啟文

游委員雪娟
張委員田黨
曹委員愛蘭
	針對忠義國小操場PU跑道之百年老樹問題，請教育局再邀請農業局、文化局、工務局共同會勘研議改善方案。
	教育局

	1.該校提出二個改善方案

方案一：「操場範圍去除人工跑道與柏油，填土後植草」經費概算為7715600元

方案二：「施作PP人工跑道，遇樹根以低架橋方式設計」經費概算為12445000元

2.由於改善規劃已涉及整體PU操場修繕,

   故請該校請本局體健科、及文化局協助整

   體PU操場評估。

3.4月8日(一)由邱莉莉議員辦理現場會

  勘，其相關人員有:教育局副局長、小教

  科科長、鄭豪志督學、體健科王曉慧股

  長、文化局副局長及文化事業科科長余基

  吉科長到場會勘；討論整體PU跑道規劃

  及老樹保育問題。

4.該校也洽詢社區大學李武昌老師提出老

  樹保育想法及請吳崇彥建築師初步規劃

  跑道架高後並評估架高後跑道安全之疑

  慮。
	請教育
局繼續
蒐集意
見，研
議最佳
改善方
案。

	09
	101.06.08第1屆第3次會議
	臺南市政府社會局
張委員田黨
鄭委員淑惠
	1.有關新聞處、農業局、文化局、勞工局、觀光旅遊局等單位辦理各項活動所規劃有利身心障礙者參與措施案，准予備查並解除列管。

2.附帶決議：請相關單位於辦理活動記者會時，說明有利身心障礙者參與相關支持服務措施，並歡迎身心障礙朋友共同參與。
	新聞處
農業局
文化局
勞工局
觀光旅遊局
	新聞及國際關係處：

本處於年底辦理跨年晚會記者會時，將依附帶決議辦理。
農業局：

本局辦理「2013年臺灣國際蘭展」期間（102年3月9日-18日）已提供身心障礙者免費參觀及設置無障礙出入口服務措施。
文化局：

本局辦理大型活動會時，將依附帶決議辦理。

勞工局：

辦理活動記者會時，於會場安排手語人員現場翻譯。並歡迎身心障礙朋友共同參與。另注意會場無障礙坡道
觀光旅遊局：
本局目前辦理各項活動皆於可行之範圍內規劃有無障礙廁所、停車場等便利身心障礙者之措施，並有無障礙動線、部份活動提供輪椅租借服務。未來將持續加強無障礙措施，並於活動記者會時說明，邀請身心障礙朋友參與活動。
	本案准予備查並解除列管。

	10
	101.06.08第1屆第3次會議
	臺南市政府社會局
	1.有關身心障礙者權益保障法第六十七條規定保留一定比率停車位予「特定」身心障礙者之適法問題，經內政部函釋略以：「本法係依據憲法增修條文第10條之精神，對處於社會相對不利地位之身心障礙者，給予適當之保障與扶助，以增進其平等參與社會之權利。且該法僅規定保留一定比率停車位優先核予身心障礙者，屬相對保障，並未完全排除非身心障礙者申請購買或承租之權利；且本法所規定一定比率之停車位係保留予所有身心障礙者而非特定個人，所有身心障礙者均具有同等機會申請購買或承租，其對象仍屬不特定」，交通局同意依內政部函釋辦理。

2.本案准予備查並解除列管。
	交通局
	本局業於98年7月21日以南市交管字第09817514260號公告本市公有路外停車場優先核准身心障礙者承租之保留比率與適用對象至少為2%
	本案准予備查並解除列管。

	11
	101.11.26第1屆第4次
	鄭委員淑惠
	為推展身心障礙者之
自立生活，在市府短

期無法購置更多低底

盤公車，請交通局建
議交通部儘快訂定

「無障礙計程車」管

理相關法規案，依規定辦理。
	交通局
	1.102年2月26日(星期二)上午10時於永華市政中心10樓小禮堂召開推動本市「無障礙計程車」說明會，邀請本市各公(工)會、其他計程車團體代表，並由交通部路政司李昭賢科長蒞臨指導，為無障礙計程車發展願景及應備條件詳細說明。

2.本案係配合交通部公路公共運輸發展計畫辦理，由本府擬訂補助計畫報請交通部核備後再公告週知轄內業者投標、評選等作業。

3.目前營運計畫書已簽請上級核示中，俟核可後，立即報請交通部核備實施。
	本案繼續列管，請交通局儘速將營運計畫書報請交通部核備實施。

	12
	101.11.26第1屆第4次
	游委員雪娟
	有關本市慢性精神病
患者安置機構(含護
理之家)單位不足案，

請社會局多開辦相關
社區支持服務方案，
以補機構安置服務之
不足；並請衛生局輔
導相關單位籌設成立精神護理之家，以協助慢性精神病患者安置照顧。
	社會局

衛生局
	社會局：

1.本局自100年起已陸續開辦身心障礙者

   社區日間作業設施、社區關懷站、社區居
   住、家庭托顧等身心障礙者服務方案，並
   鼓勵身心障礙者使用社區式服務方案替
   代入住機構，以補機構床位數不足問題。

2.另本局已輔導菩提林教養院及荷園基金會申請內政部補助辦理機構新、增建計畫，俟其完成後將可增加慢性精障者收容床位120床。

衛生局：

1.本市轄內經評鑑合格精神護理之家共有2

   家為：高雄榮民總醫院臺南分院附設精神
   護理之家（45床）及行政院衛生署嘉南
   療養院附設精神護理之家（50床），本局
   亦積極鼓勵轄內醫院設立，若有民眾申
    請，如符合設置標準或相關法令者，本
    局亦積極協助。

2.為讓本市偏北地區精神病人就近養護，本局於101年11月9日參訪台中榮民總醫院嘉義分院及灣橋分院附設之精神護理之家，本局已於102年1月30日臺南市政府第74次局處業務協調連繫會議提案協調與本市社會局簽約公費養護床位。
	 本案准予備查並解除列管。

	13
	101.11.26第1屆第4次
	游委員雪娟
	有關慢性精神病患者安置托養未建立單一窗口制度案，因衛生局已建置有「精神照護資訊管理系統」，本案由衛生局為服務窗口，協助家屬轉介相關服務。
	衛生局
	1.本局於100年移轉社會局4家精神病人養護機構，遇有病人或家屬欲申請養護床位，本局亦積極轉介至社會局評估收治。

2.行政院衛生署於玉里醫院亦有公費養護床申請，如有符合無重大生理疾病、癱瘓或中、重度智能不足、低收入戶及領有身心障礙手冊（精神障礙類別且為重度以上）之精神病人，經本局初審後函轉至行政院衛生署審核，100年度供有2位民眾提出申請，亦全符合收治要點而收治養護。
	請衛生局加強宣導公費養護床申請相關訊息。

	14
	101.11.26第1屆第4次
	游委員雪娟
	有關65歲以上老人精障者無適切安置機構案，目前身心障礙者及老人安置服務分別依身心障礙者權益保障法及老人福利法規定辦理，因兩種法令規範不同，使具有身心障礙及老人雙重身分者反而無適合安置機構，請社會局努力向中央溝通爭取，整合身障及老人法規，以利地方政府據以執行。
	社會局
	1.本局已於102年2月25日府社身字第 1020164461號函，建請內政部研議整合身心障礙與老人福利法規，使具有身心障礙者及老人雙重身份者有適合安置機構，獲得妥善照顧，俾利地方政府據以執行。
2.內政部業已於102年3月12日內授中社字第 1025930710號函覆有關本府建議整合身心障礙與老人福利法規案已錄案， 將於後續相關法規研修時納入參考。至於有雙重身分安置需求，請簽訂托育養護契約時將適合之機構納入簽約對象及依相關法規，提供安置服務。

	本案俟中央整合身心障礙與老人福利法規後，地方政府據以辦理。

	15
	101.11.26第1屆第4次
	何委員文讚
	本市身心障礙者親自駕駛或搭乘之車輛停放停車場(格)者，預計明年(102年)將要開始收費，請主管機關詳細說明其實施方式、適用對象及相關作業規定，以便讓身心障礙者及各學校、庇護工場、機構、社團等儘早瞭解收費情形，避免跟收費員之爭議案，請交通局儘快召開座談會，並邀請各身心障礙團體、社會局等相關單位參加，以取得共識。
	交通局
	針對身障停車優惠議題，本局業於101年12月4日召開「臺南市身心障礙者路邊停車管理措施調整說明會議」、102年1月14日召開「臺南市身心障礙者路邊停車政策討論會」及102年2月26日召開「臺南市身心障礙者路邊停車收費說明第二次討論會」，與本市身障團體代表及本府社會局進行討論研商。
	有關何委員文讚建議，停在身心障礙專用停車格者應予免費乙節，請交通局納入下次修法之參考。

三、 各單位業務報告：勞工局、教育局、衛生局、工務局、交通局、社會局：﹙略﹚
 (一)鄭夙芬委員建議：
    1.勞工局辦理「晴天創意築夢坊」，102年度預期效益應更具體呈現。
    2.衛生局填報之102年度預期效益，僅呈現102年1-3月之辦理成果，看不

     到一整年的預期效益，另未見衛生局填寫精神病患關懷個案辦理情形，建

     請補充。

   3.社會局「建構身心障礙社區日間作業設施服務」項目，102年預算比101

     年增加頗多，除填列預計增加服務據點及服務人數外，建議再說明其他向

     度之預期效益。

(二)何文讚委員建議：
    工務局工作報告僅提列公共建築無障礙設施改善，請補充說明私有建築

    物無障礙設施之改善情形。
主席裁示：請權責機關錄案參考辦理。
柒‧討論事項：
提案一                          提案單位：張委員田黨
  案由：弱勢者的生活費補助應比照公務員薪資發放於月初發放，以維護弱勢

        者的生活品質，並落實政府照顧弱勢者之誠意，提請 討論。
  說明：(一)我們社會中大多數的弱勢者在競爭性就業市場中及經濟生活本就處
      於弱勢，也因此其經濟生活極易陷於困境。

       (二)基於讓身心障礙者在經濟生活上有所改善，並透由集合社會資源互
           助之理念，由政府對此弱勢族群給予補助，以使其能活得有尊嚴，

           乃有補助之各項產生。

       (三)現行各項補助之給付時間或有不一，但均為事後補助，甚至拖延數

           月，實將此一美意大打折扣，並在身心障礙者需要得到補助之時未

           能及時獲取經費上的支持，實為可惜之舉。
       (四)身心障礙各項福利補助本意在支持身心障礙者能在經濟生活上獲

           得協助，以使其生活稍能順遂，甚盼此補助美意能及時且適時。

       (五)為能對此補助之美意順利且及時有效嘉惠於所需的身心障礙者，建

           請按政府公務員核發薪資之時間點辦理。

       (六)政府部門公務員薪資給付乃於當月底便給付下個月之薪資。

       (七)現行對身心障礙者經濟補助或支持性服務者有身心障礙者生活費

           用補助、身心障礙者教養機構身心障礙者教養費補助、身心障礙者

           教養機構服務費、機構身心障礙者交通費補助、身心障礙者居家照

           顧、日間照顧補助費、成年心智障礙者及重度以上肢體障礙者社區

           居住與生活服務補助、身心障礙者家庭關懷訪視及支持服務、身心

           障礙者社區樂活補給站補助費、身心障礙者租賃房屋租金補助、身

           心障礙者、購屋貸款利息補助等項，沒有一樣如公務員般於前個月

           底發放下個月之補助費。

      (八)甚盼委員諸公體諒身心障礙者在經濟生活及照顧服務單位在維護照

          護品質上的需求，能改善補助經費之時效，以符合身心障礙者在經

          濟上的需要，並使以符社會正義。
  辦法：對上述各補助事項建議：

       (一)以執行前撥付受補助對象。

       (二)採執行後多退少補方式實行。

       (三)相關於中央政府補助項目，並同上述原則辦理。

       (四)建請市府對中央相關各項身心障礙者補助給付時間點，提請上述原

           則辦理。
 決議：中央補助身心障礙福利相關費用常有拖延至年底才撥款之情形(如：補

       助身心障礙者教養機構服務費、交通費、社區居住與生活服務補助等)，

       造成身心障礙福利機構、團體財務困難之窘境，請社會局向中央反應，

       建請中央補助款核撥參酌委員建議事項辦理。
提案二                          提案單位：廖委員淑娟
案由：為確保身心障礙者公共參與之權益，惠請臺南市政府相關機關（單位）

      於辦理年度各項活動時，可提供相關配合事項，提請討論。   \

說明：(一)活動辦理之場所，應規劃設置便於各類身心障礙者行動與使用之無

         障礙設施及設備（如：行進動線平順、無障礙廁所、無障礙停車位、

           手語翻譯服務、字幕、輪椅席等..）。
       (二)規劃身心障礙者活動動線，並於服務台安排志工主動提供服務與輔

           具（如輪椅等）借用服務。
       (三)提供無障礙運輸服務。

       (四)透過多元管道宣導於各族群參與的公共服務。

       (五)活動網站應為無障礙網頁設計，並建置無障礙服務專區，方便查詢

           使用。

       (六)活動網站介紹之住宿與景點資訊，能標明其無障礙設施之設置狀

           況，以利查詢使用。

     (七)活動導覽、手冊與會場之動線標誌，均應清楚標示各項無障礙設施

         之位置與路徑，字體需夠大，並加強字體與底面之色差，以利於清

         楚辨識。
  決議：(一)請本府新聞及國際關係處、農業局、文化局、勞工局、觀光旅遊

           局等權責機關，於辦理跨年晚會、國際蘭展、國際藝術節、就業博

           覽會、旅遊展演等大型活動時，依委員建議說明項落實規劃有利於

           身心障礙者參與活動之各項支持服務措施。
        (二)本市南門路上之勞工育樂中心無障礙廁所改善工程，請勞工局列入年度計畫辦理。
提案三                          提案單位：臺南市政府社會局
案由：有關身心障礙者權益保障法第十一條規定「各級政府應至少每五年舉

      辦身心障礙者之生活狀況、保健醫療、特殊教育、就業與訓練、交通

      及福利等需求評估及服務調查研究...。」，相關結論因事涉本府相關

      單位權責，提請討論。
說明：(一)依據身心障礙者權益保障法第十一條規定「各級政府應至少每五年舉辦身心障礙者之生活狀況、保健醫療、特殊教育、就業與訓練、交通及福利等需求評估及服務調查研究...」。
      (二)是以，本局於101年度委託民間單位辦理「臺南市肢體、多重身心障礙者生活狀況及福利需求調查」，其結論建議因涉及本府相關局處權責，請各單位參考辦理。
      (三)上開需求調查結論建議摘要如下：

         1.由衛生局辦理：落實出院準備計畫、提升醫療資源品質與可近性。

         2.由教育局辦理：無障礙校園、學習輔佐員之增設。

         3.由勞工局辦理：中途致障者職業重建、增加開設第二專長訓練。

         4.由交通局辦理：改善大眾交通運輸。

         5.由工務局辦理：無障礙環境的改善。

         6.由觀光旅遊局辦理：旅遊住宿之無障礙設施設備。

      7.由社會局辦理：肢體障礙者生活重建服務、生活補助方案審查彈性

        化、專業資源的諮詢與聯結、居家服務的供給量與品質及多元性、

        輔具申請彈性化、身障者福利與需求評估新制宣導、身障福利服務

        資料管理系統建立與資訊系統整合。
  辦法：(一)為維護身心障礙民眾權益，惠請相關權責單位依上開需求調查結

            論建議辦理。
         (二)另為提升本市身心障礙福利服務績效，請各單位配合定期提送辦

            理情形之相關資料。
  決議：本案俟邀請屏東科技大學提出「臺南市肢體、多重身心障礙者生活狀況及福利需求調查」專案報告後再議。
提案四                          提案單位：臺南市政府社會局
案由：擬邀請屏東科技大學於本小組會議時提出本市「臺南市肢體、多重身心障礙者生活狀況及福利需求調查」專案報告，提請討論。
說明：(一)依據身心障礙者權益保障法第十一條規定「各級政府應至少每五年

           舉辦身心障礙者之生活狀況、保健醫療、特殊教育、就業與訓練、

           交通及福利等需求評估及服務調查研究，並應出版、公布調查研究

          結果。」

     (二)本府社會局業已於101年度委託屏東科技大學辦理「臺南市肢體、多重身心障礙者生活狀況及福利需求調查」，並作出相關結論與建議在案。

 (三)為使本府各相關目的事業主管機構更瞭解本市身心障礙者之需求，

     並作為其規劃身心障礙政策時之參考，擬邀請屏東科技大學提出本

      需求調查之專案報告。
 辦法：為作為各目的事業主管機關規劃身心障礙福利政策之參考，擬請同意邀

       請屏東科技大學於本小組102度第2次會議時提出專案報告。
 決議：照案通過。
捌‧臨時動議
提案                           提案單位：何委員文讚
案由：請讓本身是身心障礙之父母親有接受表揚的機會，提請討論。
說明：(一)臺南市政府在母親節、父親節訂定選拔推薦作業計畫來表揚各種不

         同的媽媽、爸爸，在定義中的慈萱媽媽，勇者爸爸是照顧家中身心

         障礙子女不辭辛勞，終年無怨無  悔付出者。讓本身是身心障礙之

         父母親沒機會接受表揚，請在選拔推薦作業計畫定義中能納入本身

         是身心障  礙之父母親也能受理選拔推薦。
     (二)做為本身是身心障礙之父母親比一般人付出的心力特別辛苦，如:

         視障、聽語障、肢體障礙之父母親在教養生活中要面對很多不便的

         環境，及子女對父母心理的調適等等很多的障礙需要去克服，所以

         本身是身心障礙之父母親更應接受推薦表揚，來肯定他們對家庭的

         付出。

 辦法：建請臺南市政府在母親節、父親節訂定選拔推薦作業計畫定義中的慈

        萱媽媽、勇者爸爸之定義內容納入本身是身心障礙之父母親可以接受

        推薦，以便讓本身是身心障礙之父母親有參與接受表揚的機會。
決議：為使優秀之身心障礙朋友有接受表揚的機會，請社會局依以下建議研

      議辦理：
      (一)年度母親、父親選拔，建議可由身心障礙福利機構、團體直接推

   薦人選，不須透過區公所推薦。
(二)可規劃於國際身心障礙者日活動時表揚有特殊貢獻之身心障礙朋

   友。
玖‧散會：下午17時35分。
PAGE
4